
 
SAC/SBC/SPO 

 
ADR/SAC/DA/EG/fm 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Codice dei contratti pubblici (di seguito Il Codice), e ss.mm.ii. 
in particolare l’art. 77 e vigente ratione temporis per la procedura di affidamento di cui al 
presente decreto;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 15, concernenti la “individuazione e gestione dei conflitti di interesse 
nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 494 del 5 giugno 2019; 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato nella 
G.U.R.I.-S.G. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il Regolamento per le attività negoziali, emanato con Decreto Direttoriale n. 1003 del 
21.12.2022, aggiornato al 1 luglio 2023; 

VISTO il budget economico 2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione della Scuola il 
20.12.2022; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Scuola n. 20 del 27.01.2020, con il quale sono stati 
stabiliti i criteri di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di 
affidamento concorrenziali della Scuola; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 429 del 30.12.2021, inerente all’adozione del modulo 
di dichiarazione di assenza di conflitto di interesse e incompatibilità per gli affidamenti di beni, 
servizi e forniture di importo pari o superiore a € 40.000,00 e dei lavori, in base alle succitate 
Linee Guida ANAC n. 3, e in attuazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
trasparenza della Scuola;  

CONSIDERATO che con deliberazione n. 48 del 29.03.2023, il C.d.A. della Scuola Superiore 
Sant’Anna ha autorizzato l’espletamento della gara d’appalto con procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa, insieme alla Scuola Normale Superiore, che, 
per conto di entrambe le Amministrazioni, gestisce la procedura di gara; 

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 344 del 27.06.2023 con il quale si attivava una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, suddivisa in dodici lotti, per l’affidamento dei 
servizi assicurativi della Scuola Normale Superiore e della Scuola Superiore Sant’Anna, a 
partire dal 01/01/2024, per 54 mesi e con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi; 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione per la gara suindicata è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del Codice degli appalti e che è quindi 
necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecniche, ai sensi dell’art. 77 del predetto Codice; 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle offerte da parte delle imprese 
partecipanti è stata il 31.07.2023 alle ore 18:00; 

PRESO atto che la prima seduta pubblica telematica, dedicata all’apertura delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa, ha avuto luogo il 02.08.2023, alle ore 10:00; 

RITENUTO opportuno nominare quali componenti della commissione tecnica giudicatrice, su 
indicazione del RUP Luca Tinucci in virtù dell’esperienza professionale acquisita nel settore 
oggetto della gara, i seguenti soggetti, entrambi dipendenti della Scuola: 
- Barbara Gradara, Responsabile Area Bilancio e Amministrazione, in qualità di Presidente 
- Francesco Taccini, dipendente del Servizio Stipendi, membro; 

VISTA la nota dirigenziale del Dott. Giovanni Viale (prot. n. 32888 del 13/09/23) che ha individuato 
Maria Donata Cisternino, quale dipendente della U.O Affari Generali della Scuola Sant’Anna, per far 
parte della Commissione giudicatrice; 





PRESO atto della disponibilità delle persone suindicate, accertata per le vie brevi dal RUP; 
CONSIDERATO che i succitati componenti della commissione tecnica hanno rilasciato le 

dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse e incompatibilità;  
 

DISPONE 
 

Art. 1  
Viene nominata la commissione tecnica giudicatrice per la procedura aperta, suddivisa in dodici lotti, 
per l’affidamento dei servizi assicurativi della Scuola Normale Superiore e della Scuola Superiore 
Sant’Anna e indetta con DSG n. 344 del 27.06.2023, nella seguente composizione: 
 

- Barbara Gradara, Presidente 
- Francesco Taccini, membro; 
- Maria Donata Cisternino, membro 

 
Art. 2 
Al personale facente parte della suddetta Commissione non sarà corrisposto alcun compenso.  
 
 

 Il Dirigente 
 Area Affari Generali e Acquisti 

 (dott. Daniele Altamore)* 
 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-09-15T12:05:56+0000
	ALTAMORE GESUALDO DANIELE MARIA




